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1. Kosten für die Herstellung oder Änderung des Netzanschlusses (§ 9 NAV)1 
netto 
(Euro) 

brutto² 
(Euro) 

1.1 
Grundbetrag Kabel-Netzanschluss NH00 (bis 63 A) bis 10 m ab Netzverknüpfung zum  
Einführungspunkt im Haus 

1.813,84 2.158,48 

 Kostenbestandteile: Tiefbau (nur öffentlicher Bereich,  privater Bereich bauseits fachgerecht) 948,14 1.128,29 

 
                                     Montagekosten (Kabelverlegung bis 10m ab Netzverknüpfung,              
                                     Montage Hausanschluss) 

594,00 706,86 

                                      Materialkosten 271,70 323,33 

1.2 
Grundbetrag koordinierter Kabel-Netzanschluss NH00 (bis 63 A) mit anderen Versorgungsträgern 
Bis 10 m ab Netzverknüpfung zum Einführungspunkt Haus 

1.339,77 1.594,34 

 Kostenbestandteile: Tiefbau (nur im öffentlichen Bereich, privater Bereich bauseits fachgerecht) 474,07 564,15 

                                     Netzverknüpfung Montagekosten (Kabelverlegung bis 10m, Montage Hausanschluss) 594,00 706,86 

                                     Materialkosten 271,70 323,33 

1.3 
Grundbetrag Kabel-Netzanschluss in Anschlusssäule auf der Grundstücksgrenze bis 10m ab 
Netzverknüpfung 

1.845,90 2.196,62 

 Kostenbestandteile: Tiefbaukosten (nur im öffentlichen Bereich) 948,14 1.128,29 

                                      Montagekosten 711,60 846,80 

                                      Materialkosten  186,16 221,53 

1.3.1 Optional wählbarer Anschlusssäulentyp (zzgl. Grundbetrag gemäß Ziffer 1.3)  

                                      Hausanschlusssäule NH00 (bis 100 A)  381,10 453,50 

                                      Zähleranschlusssäule (1 eHZ) NH00 (bis 63 A) 1.269,84 1.511,11 

                                      Zähleranschlusssäule (2 eHZ) NH 00 (bis 63 A) 1.890,00 2.249,10 

                                      Messwandlerschrank Gr. 2 2.919,40 3.474,08 

1.4 Zuschlag für eine Absicherung bis 100 A 333,60 396,98 

1.5 Zusatzpositionen zum Kabel-Netzanschluss NH00 (bis 63 A bzw. 100 A) gemäß Ziffer 1.1 bis 1.3  

1.5.1 Kabelgraben im privaten Bereich ohne Oberfläche je Meter Graben Mehrlänge je Meter 46,60 55,45 

1.5.2 Kabelverlegung über 10m bei Anschluss im privaten Bereich Je Meter 25,50 30,35 

1.5.3 Mauerdurchbruch herstellen und abdichten pro Stück 215,74 256,73 

1.5.4 Kabelgraben im öffentlichen Bereich / Längsverlegung je Meter 155,66 185,24 

1.6 Grundbetrag Freileitungs-Netzanschluss NH00 (bis 63 A) 1.567,54 1.865,37 

 Kostenbestandteile: Montagekosten 1.113,33 1.324.86 

                                      Materialkosten 454,21 540,51 

1.6.1       Mehrlänge Freileitung über Holzmast (Sonderanschluss)  je Meter 71,00 84,49 

1.7 Veränderung bestehender Netzanschlüsse  

1.7.1 Änderung von Zwei- in Vierleiterversorgung in Freileitungsnetzen 660,00 785,40 

1.7.2 Änderung von Zwei- in Vierleiterversorgung in Kabelnetzen 660,00 785,40 

1.7.3 
Bauliche Veränderungen am versorgten Anwesen im Freileitungsnetz  
(z.B. Entfernen der Dachständer und Wiederanbringen infolge Umbauarbeiten (Aufstocken, 
Gebälkerneuerung) auf Veranlassung des Kunden) 

 

                                      Ausbau 425,00 505,75 

                                      Einbau 1.570,00 1.868,30 

1.7.4 Bauliche Veränderung am versorgten Anwesen im Kabelnetz nach Aufwand  

1.8 
Provisorische Anschlüsse 
Für provisorische Anschlüsse werden die Kosten der Montage und Demontage und 25% des 
erforderlichen Materialaufwandes berechnet. 
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2. Baukostenzuschuss (§ 11 NAV) 
netto 
(Euro) 

brutto² 
(Euro) 

BKZ = BKZsp x P 
 

BKZsp = 118,20 €/kW 

2.1 Anschlüsse für 
Wohneinheiten 

Wohneinheit Leistungsanforderung 
Kumulierte  
Leistung je 

Netzanschluss3 

P: über 30 kW 
hinausgehende 
Leistungsanf. 

zu zahlender BKZ zu zahlender BKZ 

1 13 kW 13 kW 0 kW frei frei 

2 zusätzlich 8,6 kW 21,6 kW 0 kW frei frei 

3 zusätzlich 7,2 kW 28,8 kW 0 kW frei frei 

4 zusätzlich 4,5 kW 33,3 kW 3,3 kW 390,06 464,17 

5 zusätzlich 3,6 kW 36,9 kW 6,9 kW 815,58 970,54 

6 zusätzlich 2,7 kW 39,6 kW 9,6 kW 1.134,72 1.350,32 

7 zusätzlich 2,7 kW 42,3 kW 12,3 kW 1.453,86 1.730,09 

8 zusätzlich 2,7 kW 45,0 kW 15,0 kW 1.773,00 2.109,87 

9 zusätzlich 2,7 kW 47,7 kW 17,7 kW 2.092,14 2.489,65 

10 zusätzlich 1,8 kW 49,5 kW 19,5 kW 2.304,90 2.742,83 

11 bis 17 zusätzlich 1,8 kW je WE 51,3 – 62,1 kW 21,3 – 32,1 kW 2.517,66 – 3.794,22 2.996,02 – 4.515,12 

jede weitere zusätzlich 0,9 kW 63,0 – … kW 33,0 – … kW 3.900,60 - ….. 4.641,71 - ….. 

     

2.2 Baukostenzuschuss über 30 kW Leistungsanforderung je kW 118,20 140,66 

2.3 
Baukostenzuschuss bei Veränderung bestehender Hausanschlüsse. Umänderung von Zwei- in 
Vierteileranschluss 

Punkte 
2.1 bis 2.2 

Punkte 
2.1 bis 2.2 

3. Inbetriebsetzung (§ 13,14 NAV) 
netto 
(Euro) 

brutto 
(Euro) 

3.1 Inbetriebsetzung Hauptstromversorgungssystem pro Stück 61,00 72,59 

3.2 Inbetriebsetzung prov. Kabelnetzanschluss pro Stück  61,00 72,59 

3.3 Inbetriebsetzung prov. Freileitungsnetzanschluss pro Stück 61,00 72,59 

3.4 Inbetriebsetzung des Hauptstromversorgungssystems Photovoltaikanlage pro Stück 61,00 72,59 

3.5 Fahrtkostenpauschale je An- und Abfahrt pro Stück 29,40 34,99 

4. Unterbrechungs- und Wiederinbetriebnahmekosten (§ 14,24 NAV) 
netto 
(Euro) 

brutto 
(Euro) 

4.1 Unterbrechung, Wiederinbetriebnahme der Kundenanlage  jeweils 88,20 104,96 

5. Messstellenbetrieb 
netto 
(Euro) 

brutto 
(Euro) 

5.1 Zählermontage   pro Stück 61,00 72,59 

 

 


